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[Lange.] _ ' 
maaske sige, at det havde været naturligt, 
-,om man var gaaet noget forsigtigere til 
Værks og i hvert Fald var begyndt med 
en lavere Afgift. Man kunde saa altid se- 
nere have forhøjet den, hvis det viste sig, 
at den Afgift, man var begyndt med, var 
for lav. Derfor er jeg enig med mine 
Partifæller i det andet høje Ting, der har 
stillet Forslag om, at man i hvert Fald 
til at begynde med ikke skulde sætte Af- 
giften til mere end Halvdelen af det, der 
her er foreslaaet. 

Jeg skal omtale nogle faa af: de Be- 
stemmelser, som jeg mener er uheldige. I 
§ 2 fastsættes, at det er den, der udgiver 
Kortene, som skal betale Afgiften, ikke den, 
der fremstiller dem, og for de Kort, der 
bliver indført fra Udlandet, skal Afgiften 
ikke betales ved Indførselen, men naar 
Kortene forlader den paagældende Virk- 
somhed. I den samme Paragraf staar, at 
홢de nærmere Regler for Afgiftsberigtigel- 
sen m. v. fastsættes af Krigsministeriet, 
der tillige kan foreskrive en særlig Bog- 
føring vedrørende Afsætningen af Kort fra 
de ovennævnte Virksomheder". Naar jeg 
ser disse Bestemmelser, tænker jeg: Ja, 
Røsten, der anbefaler dem, er ganske vist 
den højtærede Forsvarsministers, men Haan- 
den er en andens. Disse Bestemmelser 
minder meget om Bestemmelserne i To- 
baksbeskatnings-, Chokolade- og Sukker- 
vareafgiftslovene, hvor der ogsaa gælder 
det efter min Mening urimelige Forhold, 
at man ikke lægger Afgiften i det første 
Led. At man ikke lader Afgiften betale 
af den, der fremstiller Kortene, men af 
den, der udgiver dem, er efter min Mening 
uheldigt, saa meget mere som jeg tror, 
det i mange Tilfælde vil være vanskeligt 
at afgøre, hvem der er Udgiver af Kortene. 
Jeg tror, man straks vil komme ud for 
Vanskeligheder, idet § 1 bestemmer, at 
der ikke maa sælges Kort efter denne 
Lovs Ikrafttræden, uden * at de er blevet 
afgiftsberigtigede, men der ligger jo mange 
Kort ude i Forretningerne, Kort, som alt- 
saa ikke ligger i den Virksomhed, der kan 
betegnes som Udgivervirksomheden. Skal 
disse Kort saa gaa tilbage til Udgiveren 
for at blive afgiftsberigtigede, eller hvor- 
ledes vil man bære sig ad med dem? 

Der findes, som nævnt, en Bestemmelse 
om, at der kan foreskrives 홢en særlig Bogføring 
vedrørende Afsætningen af Kort fra de oven- 
nævnte Virksomheder". Ja, hidtil har Finans- 
ministeriet kunnet foreskrive en særlig Bog- 
føring, naar det gælder Salg af Cigarer, og 
en særlig Bogføring, naar det gælder Salg al 

Chokolade- og Sukkervarer, og nu skal 
Krigsministeriet altsaa kunne beordre en 
særlig Bogføring udført, naar det gælder 
Kort. Det, man hidtil har krævet, har ikke 
været særlig praktisk for ikke at sige, at 
det har- været i høj Grad upraktisk, og j eg 
frygter for, at naar nu Krigsministeriet skal 
til at anvise de Maader, hvorpaa. Forret- 
ningerne skal føre deres Bøger, saa bliver 
det ikke bedre, end det andet har været. 
Jeg synes, at den Slags Bestemmelser er i 
høj Grad uheldige, og de griber paa en 
generende Maade ind i de erhvervsdrivendes 
Virksomheder, uden at man opnaar det, man 
tror at opnaa, nemlig en særlig Kontrol. Den 
Slags Lovgivning bør være saa enkel, at 
man ikke behøver at have et saa indviklet 
Kontrolsystem for overhovedet at føre den 
igennem. At Indførelsen af en 'Afgift paa 
Kort behøver at medføre saadanne særlige 
Kontrolbestemmelser, forstaar i hvert Til- 
fælde jeg ikke. Og der er flere uheldige Be- 
stemmelser, f. Eks. den, at Geodætisk In- 
stitut skal være berettiget til at efterse de 
paagældende Vitksomheders Handelsbøger 
og øvrige Regnskabsmateriale. Jeg tror, 
man skulde have undgaaet disse generende 
Kontrolbestemmelser, og hvis Sagen nu 
kommer til Behandling i et Udvalg, vilde jeg 
mene, det vilde være heldigt for Lovfor- 
slaget, at man kunde faa disse Bestemmel- 
ser ændret. 

Veistrup:1 Mit Parti har ikke ment at 
kunne slutte sig til det Forslag, som her 
foreligger fra den højtærede Forsvarsmini- 
ster. Grundene til dette er forskelligé, dels 
af principiel, dels af saglig Karakter. For 
Resten forekommer det mig mærkeligt, at 
det netop er Forsvarsministeren, der frem- 
sætter et saadant Forslag om Stempel- 
afgift. Det plejer i Almindelighed at være 
Finansministerens Opgave at fremkomme 
med Forslag om Stempelskatter. Det synes 
næsten, som om den højtærede Forsvars- 
minister ønsker at gaa sin Kollega i Bedene, 
men vi maa jo lade de Herrer Ministre af- 
gøre, hvorledes de vil dele Arbejdet imellem 
sig. Vi er netop for Dylig gaaet til en ret 
stor Nedsættelse af Stempelafgifterne, og 
den højtærede Finansminister har derigen- 
nem udført en, jeg kan gerne sige, fortjenst- 
fuld Gerning. Ganske vist vil jeg ikke frem- 
føre nogen stærk Ros overfor den højtærede 
Finansminister af den Grund, thi Nedsæt- 
telsen er først sket, efter at der var skaffet 
Staten fuld Ækvivalent derfor gennem en 
forøget Beskatning af Tobakken. Men det 
var i hvert Tilfælde noget, vi hilste med Til- 
fredshed, og det Parti, jeg tilhører, havde 


